
Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 09:08. Página 1 de 4.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Vale do São Francisco

Reitoria - Gabinete

PORTARIA Nº 1793/REITORIA/UNIVASF, DE 03 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco -
UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023,
publicado no Diário Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023

RESOLVE

Art. 1º  Designar os membros abaixo relacionados para comporem a
Câmara de Extensão da UNIVASF, conforme segue:

Nome Função Setor/Colegiado/
Categoria

Início da
Representação

MICHELLE CHRISTINI ARAUJO
VIEIRA TITULAR PRÓ-REITORIA DE

EXTENSÃO 30/01/2023

AUDIMAR DE SOUSA ALVES SUPLENTE PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO 01/02/2023

ARCANJO FERREIRA DE SOUZA
NETO TITULAR ADMINISTRAÇÃO 01/06/2025

DERANOR GOMES DE OLIVEIRA SUPLENTE ADMINISTRAÇÃO 01/06/2025
MONICA CECILIA PIMENTEL DE
MELO TITULAR ENFERMAGEM 01/06/2025

ANA DULCE BATISTA DOS
SANTOS SUPLENTE ENFERMAGEM 01/06/2025

SILVIA RAQUEL SANTOS DE
MORAIS TITULAR PSICOLOGIA 05/03/2024

CARLA FERNANDA FERREIRA
RODRIGUES KURSANCEW SUPLENTE PSICOLOGIA 01/06/2025

DINANI MATOSO FIALHO DE
OLIVEIRA ARMSTRONG TITULAR MEDICINA PETROLINA 01/06/2025

ALFREDO JOSE MUNIZ DE
ANDRADE SUPLENTE MEDICINA PETROLINA 01/06/2025



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 09:08. Página 2 de 4.

DAVID FERNANDES LIMA TITULAR MEDICINA PAULO AFONSO 13/12/2023
MARINA FERRAZ CORDEIRO SUPLENTE MEDICINA PAULO AFONSO 13/12/2023
DURVAL BARAUNA JUNIOR TITULAR MEDICINA VETERINÁRIA 01/06/2025
MARCIA BENTO MOREIRA SUPLENTE MEDICINA VETERINÁRIA 01/06/2025
EULALIA ALVES BARROS TITULAR ZOOTECNIA 01/06/2025
DEBORA CRISTINE DE OLIVEIRA
CARVALHO SUPLENTE ZOOTECNIA 01/06/2025

FABIO JOSE DE MATOS
BARBOSA TITULAR ENGENHARIA CIVIL 11/06/2025

SERGIO FLOQUET SALES SUPLENTE ENGENHARIA CIVIL 11/06/2025
FERNANDA SANTOS CARVALHO
DOS ANJOS TITULAR ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO 06/12/2023

EDSON TETSUO KOGACHI SUPLENTE ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO 06/12/2023

JORGE LUIS CAVALCANTI
RAMOS TITULAR ENG. DA COMPUTAÇÃO 01/06/2025

ANA EMILIA DE MELO QUEIROZ SUPLENTE ENG. DA COMPUTAÇÃO 01/06/2025
MILITAO VIEIRA FIGUEREDO TITULAR ENGENHARIA ELÉTRICA 09/08/2022
MANOEL DE OLIVEIRA SANTOS
SOBRINHO SUPLENTE ENGENHARIA ELÉTRICA 09/08/2022

ADRIANA MORENO COSTA
SILVA TITULAR ENGENHARIA AGRÍCOLA E

AMBIENTAL 01/11/2021

FABIO HENRIQUE DE CARVALHO SUPLENTE ENGENHARIA AGRÍCOLA E
AMBIENTAL 01/11/2021

CAMILA COELHO GUIMARAES TITULAR ENGENHARIA MECÂNICA 01/12/2023
NELSON CARDENAS OLIVIER SUPLENTE ENGENHARIA MECÂNICA 01/12/2023

WALDIMIR MAIA LEITE NETO TITULAR
ARQUEOLOGIA E
PRESERVAÇÃO
PATRIMONIAL

01/06/2025

ALENCAR DE MIRANDA AMARAL SUPLENTE
ARQUEOLOGIA E
PRESERVAÇÃO
PATRIMONIAL

16/10/2023

FLORA ROMANELLI ASSUMPCAO TITULAR ARTES VISUAIS 19/12/2023
EURICLESIO BARRETO SODRE SUPLENTE ARTES VISUAIS 19/12/2023
MARIA CAROLINA TONIZZA
PEREIRA TITULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 25/10/2023

DIEGO CESAR NUNES DA SILVA SUPLENTE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 09/02/2024
DENES DANTAS VIEIRA TITULAR CIÊNCIAS SOCIAIS 21/10/2021
VANDERLEI SOUZA CARVALHO SUPLENTE CIÊNCIAS SOCIAIS 21/10/2021
MARIA JACIANE DE ALMEIDA
CAMPELO TITULAR ENGENHARIA

AGRONÔMICA 01/06/2025

CRISTIANE DACANAL SUPLENTE ENGENHARIA
AGRONÔMICA 06/12/2023



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de julho de 2025 as 09:08. Página 3 de 4.

MARCELO DE MAIO
NASCIMENTO TITULAR EDUCAÇÃO FÍSICA 14/12/2021

SYBELLE CHRISTIANNE BATISTA
DE LACERDA PEDROSA TITULAR FARMÁCIA 29/07/2022

BRAZ JOSE DO NASCIMENTO
JUNIOR SUPLENTE FARMÁCIA 29/07/2022

FRANCISCO ARTUR PINHEIRO
ALVES JUNIOR TITULAR

CIÊNCIAS DA NATUREZA -
SÃO SERRA DA

CAPIVARA/PI
01/06/2023

FRANCIMARIO DA SILVA
FEITOSA SUPLENTE

CIÊNCIAS DA NATUREZA -
SÃO SERRA DA

CAPIVARA/PI
01/06/2025

JACKSON RUBEM ROSENDO
SILVA TITULAR CIÊNCIAS DA NATUREZA -

SENHOR DO BONFIM/BA 27/05/2022

LUCIANO CINTRAO BARROS SUPLENTE CIÊNCIAS DA NATUREZA -
SENHOR DO BONFIM/BA 01/06/2025

JOSE LUCAS DOS SANTOS
OLIVEIRA TITULAR ECOLOGIA - SENHOR DO

BOMFIM/BA 01/06/2025

LAIS FEITOSA MACHADO SUPLENTE ECOLOGIA - SENHOR DO
BOMFIM/BA 01/06/2025

PEDRO RICARDO DA CUNHA
NOBREGA TITULAR GEOGRAFIA - SENHOR DO

BONFIM/BA 02/09/2021

ATILA DE MENEZES LIMA SUPLENTE GEOGRAFIA - SENHOR DO
BONFIM/BA 05/07/2024

JAQUELINE PEREIRA DE SOUSA TITULAR ANTROPOLOGIA - SERRA
DA CAPIVARA/PI 03/04/2024

LEOSSANDRA CABRAL DE LUNA TITULAR
LICENCIATURA EM

QUÍMICA - SERRA DA
CAPIVARA/PI

01/06/2025

WILLIAM EMANUEL SILVA
SANTOS VIANA SUPLENTE

LICENCIATURA EM
QUÍMICA - SERRA DA

CAPIVARA/PI
01/06/2025

CARLOS JEFFERSON DE MELO
SANTOS TITULAR ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO - SALGUEIRO 01/06/2025

NILDO FERREIRA CASSUNDE
JUNIOR SUPLENTE ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO - SALGUEIRO 01/06/2025

WALTER FELIPE DOS SANTOS TITULAR CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
- SALGUEIRO 01/06/2025

FRANCISCO DA SILVA MATIAS SUPLENTE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
- SALGUEIRO 01/06/2025

AILTON DA SILVA BRITO TITULAR GESTÃO AMBIENTAL -
SERRA DA CAPIVARA/PI 15/12/2023

JUCELINO BALBINO DA SILVA
JUNIOR SUPLENTE GESTÃO AMBIENTAL -

SERRA DA CAPIVARA/PI 05/03/2024

CAMILA BATISTA GAMA MOURA TITULAR HISTÓRIA 01/06/2025



Publicação: Transparência Ativa em 03 de julho de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
TELIO NOBRE LEITE | Reitor

Data da Assinatura:
03 de julho de 2025 as 16:42 (America/Recife)

Tipo de Documento:
Portaria

ARTHUR ALMEIDA SANTOS DE
CARVALHO CURVELO SUPLENTE HISTÓRIA 01/06/2025

EDILUCIA BARROS DA SILVA TITULAR
CATEGORIA DOS

TÉCNICOS
ADMINISTRATIVOS

01/06/2025

RAYSSA KELLY DE OLIVEIRA
NASCIMENTO SUPLENTE

CATEGORIA DOS
TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS
01/06/2025

ALLISSANY DE CASTRO PASSOS
REIS TITULAR

CATEGORIA DOS
ESTUDANTES - CAMPUS

PETROLINA CENTRO
22/01/2024

ANTONIO ARILSON DE LIMA
COSTA SUPLENTE

CATEGORIA DOS
ESTUDANTES - CAMPUS

PETROLINA CENTRO
22/01/2024

Art. 2º Retificar a Portaria nº 1620/REITORIA/UNIVASF, de 06 de junho
de 2025.

https://sippag.univasf.edu.br/portarias/visualizar/?pk=7144&ano=2025&numero=1620&hash=04f51055679d368f591ad63a2a414488
http://sippag.univasf.edu.br/portarias
http://sippag.univasf.edu.br/portarias/visualizar/?pk=7321&ano=2025&numero=1793&hash=1db1a2905c2bc389f819b8f054690587
http://sippag.univasf.edu.br/

